mutuo cibis? carnis frādam premebant grauissime. Igitur cū suo domino Johanna continue velut miles equitabat. futura et fausta multa predicabat: victorijs bellis quibus dā intererat. Et alia mira talia pertrabat. De quibus nedum franciā sed oīa christianoꝝ regna stupebāt. Ad tātam demiq; p̄supcōnē venit. Johanna vt nodū adēpta franciā am bohēmis vbi hereticorum multitudine tunc fuit minas intenta et p̄ litteras dubitabat exinde seculares et ecclesiasticas regulas et monasticas q̄ spū regeretur dyabolo an dīno: Scripserūt p̄inde quidam viri litteratissimi tractatus eius ex pte: in quibus n̄ mō diuersa sed etiā adūsa de v̄gine senserūt. Postq̄ autē regē karolū in multis iurisset et firmasset regno annis quibus dā demum nutu vt creditur dīno p̄ angliorū armata capta est et incarcerata: Accersitis autē et vocatis in magna multitudine magistris tā dīni q̄ hūani iuris multis diebus examinata est. Et p̄ ut a magistro Nicolao amica licentiato in theologia audiuit q̄ abasiam fuit vniuersitatē parisiensē tāde ip̄a facta ē se habere familiare dei angelū q̄ iudicō litteratissimorū viroꝝ iudicatus ē eē malignus spūs ex multo cōiecturatus et p̄ bacōibus p̄ quē spiritus velut magam effectam ipsam ignibus per publicam iusticiam consummisserunt et prout de hac historia

rex anglie nō imperatori. Diger minis satis late scriptoten? hystoia in notuit. Eodem tempore due femine prope parisiensē suzreperunt se publice dicentes missa ē a deo vt v̄gini Johanne eēt in subsidium et quē admodum a p̄dicto magistro Nicolao viue vocis organo audiuit obinde velut magē vel malicōe p̄ inquisitor em frācie capte sunt et p̄ plures sacre theologie doctores examine tādem r̄pti sunt maligni spūs deliramentis decepte. Unde cum vna ex eis dem feminis se p̄ angelum satthane seductas speriret. ex magroꝝ informacōne a ceptis resipuit et errorem prout debuit statim reuocauit. Alia vero in p̄tinacia p̄manens ignibus consumpta est.

Diger. Mirari non sufficō quomō fragilis sexus in tātas audeat p̄ illi re supcōnes. **Theologus.** Apud simplices tui similes mira sunt ista sed imprudētū oculis hec rara n̄ sūt. **Sunt enim tria in v̄rum natura q̄ si sine dīcōis limites excedūt aut in diminucōne. Aut in excessu comitatis vel malicōe apicem sibi v̄dicant. ligua videlicet Ecclesiasticus et femina que si bono reguntur spiritu optima. si vero malo. pessima fieri cōsueuerunt. ligue enim v̄nius bono ministerio vt de ligua primo exemplificemus fidei christiane plūima regna subūgata sunt. vt in sanctis christi apostolis et in sapientibus**

sapientibus p̄ p̄dicatoribus prudentis etiā viri lingua n̄ nunquam infirmorum hominum stīges prepeditur p̄pter q̄d salomon. p̄. x. dicit. In labijs sapientis inuenitur sapientia et v̄ga in torso eius qui indiget corde. Argentū electus lingua iusti cor impiorum pro nichilo. labia iusti erudiunt plurimos: qui autē in docti sūt in cordis egestate morient. **¶** causa ibidem. xvi. s̄ditur qz hominis est p̄parare animi. et dñi gubernare ligua. De malicia lingue. Eccl. xxviii. dicit. ligua testificans abducat mortē. ligua tercia multos amouit et dispersit illos a gente in gentē. ciuitates munitas diuitum destruxit et domos magnatorum effodit. vide ibi multa mala. et Jacobi. in similitudine que mala ligua facit. Est autē tria ligua eorū q̄ int̄ duas trias ptes incaute vel malicōse loquūtur aliqua. De ecclesiasticis. ij. plurima exempla habem. **¶** S̄b ecclesiasticis autē clericis et religiosi intelligūtur in vtroq; sexu. Quo ad malos ei clericos dicit b. Ihero: i. epl̄a ad nepotianū. Negociatorem clericū ex inope diuites: ex ignobili gloriofū q̄ quādā pestē fugerit. **¶** Bernar. omel. xxxij. sup cātica loquēs de clericis dicit. Si insurgeret apertus hereticus: mitteret foras et airceret. **¶** Si violētus inimicus ab scōde ret se forsitā ab eo boni sc̄z pastores. **¶** Nūc vero quē eiciēt a q̄ abscondēt se oēs amici et oēs adūsarij oēs do

inestici et nulli pacifici. Omnes proximi et omnes que sua sunt querunt. **¶** Hinc beatus Gregorius in pastora. dicit. Nemo amplius in ecclesia noceat q̄ q̄ puerse agens nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquētem namq; hūnc redarguere nullus presumit et in exemplum culpa vehementer extenditur. q̄n pro reuerencia ordinis peccator honoratur. De religiosi etiā dicit beatus Augustinus. ab v̄mōcōnū bonatistam. Si plūster fateor caritati vestre coram domino deo nostro qui testis est super animam meam ex quo deo seruiēcepi qm̄ difficile sum exptus meliores q̄ qui in monasterijs profecerūt. Ita nō sūt peiores exptus q̄ q̄ in monasterijs defecerūt. De mulieribus vero malicia eccl. xxv. dicit. Nō ē caput nequus super caput colubri et n̄ est ira super irā mulieris amori leoni et dīcom plū placebit qz habitare cū muli eneqz. Et inter plura q̄ sequūt et p̄cedunt ibidē de neqz mulieribus cludit. Brevis oīs malicia super maliciam mulieris. **¶** Hinc Crisostomus sup isto Math. xi. Nō expedit nubere. Quid aliud est mulier quam amicitie inimica ieffugabilis pena. necessarium malum naturalis tēptacō desiderabilis calamitas domesticū p̄culū delcābile detrimētum mali natura boni coloris de p̄icta ḡ si dimittē illam peccatū ē tenē at fere totū tū ē necō ē a dimittentes adultera faciamus. aut eni

quādiā pugnā tenētes habeamus Tullius de miqz. ij. rethorice dē viros ad vñūqdqz maleficiū singule cupiditates impellunt: mulieres ad oia maleficia cupiditatē vna ducit muliebrū enī viciōz oim fundamētū est a natura: et Seneca in suis pū. Aut amat aut odit mulier nūl terciū dedisse flere feminā est mendaciū: Duo gñā lacrimaz habentur in oculis feminaz verū doloris vñū: infidiāz aliud. Mulier cū sola cogitat: mala cogitat De boīs aut mulierbo tanta laus est vt eadē bñficasse viros legatur et saluasse: atqz gētes terras et vrbes vt de delicta Judith ptz et bester. Omne aposto. i. cor. vij. Si qua mulier hzvi nū infidelem: et hic dicit habitare cū illa non dimittat vix. Sāfica tus est enī vir infidelis p mulierez fidelē. Jo eadē. xxvi. d. Mulieris bone beatus vir Numerus enī annorū duplex multa ibi nārat laudabilissimā p totū enī capi. de excellētiaboz similiter Salomō: ymo spūl scūs pū. vi. p totū capi. de muliere forti. p̄fata satis in noui testamenti feis clauerūt: p̄mo in virginibz et alijs feis sanctis q̄ ad xpianam gēte p̄fidos traxerūt: vt magdalena kate. margaretha martha et eis similes. Dic eadē totū vngarie regm ab olyn p̄olatricē deditū p gillaz sorore xpianam impatoris fidei catholicē adiunctū est p regem vnga

rie cui p̄fata gilla in matrimoniu ē dīta p quā eadē dūsus est rex et in baptismo Schir? noiatu? postea qz miraculis clarus canomiat? vt vincentius pōit in historia. spe. li. xxvi. ca. ix. Dic p̄terea p lochūdem xpianā v̄ginē natā de burgūtorū. flipite rex frācorū clatoreus passim p̄suasus. tādem p̄olatricas reliquit et cum regno ad xpī fidem deuenit vt vincentius nar. t. li. xxij. ca. iij. v. et vi.

¶ Capitulum .i. Nonum

Et lebentes homines huō re acuto formice pūgunt nō tñ tam ledūt grauter. q̄ apes suos p̄secuto res Sūt enīz due potēcie quas vnicuiqz rei dīma p̄uidētia tribuit: irascibilis et cōcupiscibilis. Ista qua cōmodum d̄ fideratur: illa qua noduim fugat. p cōcupiscibilem nāqz necessaria affectantur et delectabilia: Sed p irascibilem noxia refutantur et f̄stibilia. Ista p̄m̄ elemētis. iij. aspici mus eē in oibz vegetabilibz. et animātibz vsqz ad rōnale aīal homīez ymo suo mō in sepatis spiritibz: s̄ i hoc est differētia. q̄ appetitus rei delectabilis et repulsa rei tristabil in sola rōnabili creatura v̄tus fieri pōt vel viciū n̄ in inferioribz Et sic inter minuta aīalia triplex repitur punctio formice et minima q̄ statiz transit apis durior sed scorpionis pessimā ita inter rōnales creaturas

triplex reperitur vindicacō leuis eorum q̄ caritate repleti sunt: dura eorum q̄ indiscreto zelo feruet: et pessima in demonibz et eoz sequacibz. p̄mi in puniōne similitudinem gerunt formice que sine eulio hūoris tñ mō p̄fusione iniuriā vlciscitur: d̄ tali se emendare se cupiebat q̄ in p̄s: ait Corripiet me iustus in misericordia et increpabit me: Et aposto. ab Gal. vi. Si preoccupatus fuerit hō in aliq̄ delicto vos q̄ spūales estis instruite h̄mōi i spū leuitat. d̄ f̄d̄ rās temetip̄si ne et tu tēptis. Vñ Iheronimus in epla ad Oceanū Quid necē est bis pūgere nisi recalcitrātem p se satis erubescētē d̄fundere amplius cui sua rō magister ē cui p̄p̄a d̄sciēcia v̄rga et igemita ve recūdia lex disciplina ē et Greg. li. xix. morali. Regat discipline vigor mansuetudinē et mansuetudo oroz vigorē. et sic alter d̄mendetur ex altero vt nec vigor sit rigidus n̄ māfuetudo dissoluta. De huius prime puniōnis modo paboliciū satis ac cōmodum fertur de nr̄is tale formicis exēplū: fuit enim quidam villanus qui nimis cenicose voluntatis v̄porem habebat q̄ viro in cunctis fere mandatis recalcitrāuit Anxi? at dū v̄ p qd̄ rebellem d̄pesceret discretē et rōnabiliter: Quadā die d̄ se b̄ganti respondit: femina es nec verbis emendata es meis p verbera ḡuia in te miles effici nolo: nec cōtra

etiam p meas plagas. te in lecto iacentem velut contractaz desidero sed tibi dico. nisi te emendaueris. paruis meis amīs de te querelā vno proponam die contra te effrenem. Cui illa. In hoc inquit liquet tuus effeminatus animus atqz genealogia ignobilis qui de parui status tuus m̄bi minaris amīs. Nō enīz mulier minaris plebeis. At ille R. Hac vice tibi tantum parca: et die ista. sed reuera si te nō emendaueris p̄uis meis conquerar amīs: Cumqz misera non melior sed efficeretur p̄ior. seruauit vi: discretus et prudens suarum minarum vitātem adimplere in crastino. ¶ Tunc enim illa velut atē virum inuadere cepit verbis plurimum contumeliosis Cui maritus. Moto tempus ad est vt factis verba compensem. Vxorem igitur propriam innadit. vestimentis omnibus preter camisiam exiit manibus et pedibus v̄spelle ligauit et humeris proprijs clamātem et maledicentem i proximum sui orti cumulum formicarum humore solito perfusa et correcta a minimum ad meliora conūtere cepit. Nam bestiole more solito in auibz et naribus in ore et in alijs mulieris artubz eam cruciabant grauter. Tunc illa eiulatu grandi iuramentis et sacramentis p̄m̄isit graubz se de cetero viro velle ad nutū obedire

tin vt cruciatū amicōꝝ puuloꝝ uera
 deret Ex hinc liberata p viz mulier
 mirū in modū emendata ē et felix ef
 fecta quā fecerūt deinceps ppa pei
 cula caucōre. **¶** Sic igit mod⁹ corri
 gendi satis discretus et tēperat⁹ fu
 it Indiscrete vero corrigētes p lesi
 omib⁹ iātis apib⁹ sūt similes. que
 ledēto aliū. dū aculeus manet i vlti
 vulnē sese ppetuo fructu labois pu
 niūt Tales crudeles sūt de quibus
¶ Seneca de clemētia ad neronē dicit:
 Crudeles mihil aliud est q̄ atrocitas
 ai m pennis erigendis Crudeles
 vocabo q̄ puniēdi cāz hnt mod⁹ non
 hnt et tñvt hugo de scō victore dicit:
 libro de institucōne nouicioꝝ Diffi
 cile est cor in malicia mduatū ad for
 mam discipline et speciem honestatē
 incuruare h̄ necesse est vt dura materia
 cum facile ad formā nō flectitur. ei
 et acrioris flamme incendium. et
 mallei grauioris tūfio adhibeatur
¶ Scorpionum autē passioib⁹ vī
 dicacō maleficorum et demonum m d
 signatur In quibus vt beatus Dp
 omisi⁹ dicit. iij. ca. de dmi⁹ noib⁹.
 Est furor irracōnabilis et fantasia
 pteua Cui genes. xlix. Jacob ma
 ledixit i psona symeon et leui in fu
 rore suo ait Occiderunt viz. Male
 dictus furor eoz qz p̄nax et idig
 cō eoz qz dura diuidaz eos De his
 b. Ite. in plogo sup iofue dicit Cessz
 azarato vulnere contra nos isurge
 scorpūs et sanctum opus uenerata

carpe ligua desistat: Tales sūt ille
 monstruose locuste et mortifere. de
 quibus Apoc. ix. dicit habebāt cau
 das similes scorpionum. et aculei
 erant in caudis earum: et potestas
 eorum nocere hominibus mensib⁹
 quinqz: et habebant sup se regem
 angelum abissi cui nomē extimā⁹
 secundum glō. autem p bestias ta
 les veram fidem puertere molientes
 intelligūtur: qz suis dolos sententi
 is vt scorpūs corā blandiuntur et
 latenter pungunt Cumqz tumulti
 nocere nequnt querunt auxiliū p̄n
 cipum q̄ clade dicitur. qz vt astrin
 gāt terrent et blandiuntur et sup se
 hnt angelum abissi D pabolū dōi
 nantem tremis cuius nomē extimi
 nans qz a pat̄a vite secludit suos
¶ Diger Satis de correctōis pūcti
 one discreta et irracōnabili diuisiva
 nos ediderūt tractatus Sed vnuz
 est qz de maleficō dmonum multi n̄
 credūt eoz videlicet q̄ inter demōes
 incubi vocantur et succubi n̄ in fa
 ta fia nō realitate aliq̄ būore noō
 et irali pūgē et fedare qd igit de hoc
 vix sit l̄ ficticiū vel enodare:.

¶ Theologus Hanc q̄stionem scūs
 Aug. de ci. dei. li. iij. ca. v. quidē mo
 uet h̄ non definit vbi sic dicit V
 tz potuit ven⁹ ex scubitu Anchisē
 enēā parē lmas ex scubitu iuniois
 filie romulum gignere. in medio re
 liquim⁹ Nā pene tal q̄stio etiā descip
 tuis nostris ab omib⁹ qua queritur

Vtrum p̄uerratores angeli cū fi
 liabus hominum concubuerint. vñ
 natis gigantibus id ē nimū grandi
 bus et fortibus viris tūc tra completa ē
 Sz li. xv. ca. xxij. q̄stionē determi
 nat in hec verba. Et qm̄ crebrima
 fama est multiqz se exptos vel ab
 eis qui expti eēt: de quoz fide du
 bitandum non eēt audisse confirmāt
 filuanos et faunos paunos quos vul
 go incubos vocant sepe improbosex
 tuisse mulieribus et earum appeti
 se ac pegisse scubitu. Et quosdam
 demones quos dufios galli nuncu
 pant assidue hanc immundiciam
 et temptare et efficere plures tales qz
 assueuerāt vt hoc negare impuden
 tie videatur. **¶** Hoc ille. Postea ibidē
 determinat secundam questionem
 viz qz illud Genes. vi. videntes fi
 lij dei id est seth filias hominum. i.
 cham n̄ de incubis intelligitur. Qd
 autem incubos eē nō sit incredibile
 ad illō ibidem est glosa. que dicit sic.
 Non est incredibile ab hominib⁹
 non ab angelis sed quibusdam de
 monibus qui mulieribus sunt im
 probi eiusmodi homines id est giga
 tes eē procreatos. scz de quibus in
 littera dicit gigantes autem erant su
 per terram Quia et post diluuiū
 corpora non solum viroz. sed etiam
 mulierum incredibilis magnitudi
 nis extiterūt. Ad idē ē glō. p̄sa. xij.
 v̄ p̄pha desercōne babilonice citat
 p̄dicat et mōstra i eis habitāda. Ibi

inqt habitabūt struconēs et pilosi
 saltabūt i loco pilosi vñ glō dicit Pi
 losi sūt filuestres boies hispidi q̄ in
 cubones vel satiri l̄ grā demonum
 Et p̄sa. xxxij. sup illo loco v̄ p̄pbe
 tat desolacōez t̄re ydumeoz q̄ p̄se
 q̄bāt iudeos Ent inqt cubile d̄ico
 nū et pascua struconū et occurrent de
 moia glō. it̄ lineal. i. mōstr̄ demō
 adiucō et glō. b. Gre. i. bide Qui alij
 pilosi noie figurāt. n̄ hi q̄s grā pa
 nas. latini vero iucos vocant de d
 moib⁹ eē Cassian⁹ coll. i. abbas. se
 remi passum expōit p̄fatū. Ad idē ē
 b. I. ydo. li. viij. ca. vi. sic dicens Pi
 losi qui grece panite. latine incubi
 appellantur sūt inuñ ab iūto pas
 sim cū animalibus vñ et incubi di
 cūtur ab incubendo hoc est stuprā⁹
¶ Sepe enim improbi existūt etiam
 mulieribus et eaz pagunt scubitu
 quos demones galli dufios nuncu
 pātqz assidue hanc pagūt immun
 diciam. Quē at vulgo incubonē vo
 cāt hūc rōm̄ p̄baunū vicariū dicit
 ad quē Orati⁹ dicit p̄baune nimpha
 rum fugentiū amator meas p̄fines
 et a pura rura lenis incedas In sup
 illō apli. i. cor. xi. Mulier dicit velam
 brē sup caput suum p̄pter angelos
 multa catholici exponūt qd seq̄t p̄
 t̄ agelos. i. iucos. Ad idē ē ioseph⁹
 sup textu gen. vi. p̄allega⁹. Itē wil
 helm⁹. li. de vniūso pte. vi. ar. vi.
 m̄apl. i. p̄reterea l̄ determinat s. doc
 tor pte p̄ma q̄stione. li. et in secūdo
 p̄ iij.